1.^a REDACCIÓN

ADICIONES DE AUTOR

GLOSEMAS

Sic et diuus Seuerus et Antoninus constituerunt ex quo quis tale crimen contraxit neque alienare neque manumittere eum posse.

nec ei soluere iure debitorem Magnus Antoninus rescripsit.

In hac causa in caput domini serui torquentur,

id est propter causam maiestatis.

Et si decesserit quis, propter incertam personam successoris, bona obseruantur

si in causa maiestatis mortuus fuisset arguatur ut Seuerus et Antoninus litteris ad Rationales missis rescripserunt.

Dos de estos tres momentos aparecen reflejados igualmente en las citas de emperadores que aparecen en aquel mismo libro *de iudiciis publicis*: junto a *diuus Seuerus et Antoninus* (tres veces), encontramos *principes Seuerus et Antoninus*. En el libro segundo de la misma obra volvemos a encontrar los tres momentos: junto a *diuus Seuerus et Antoninus* (dos veces), *diuus Seuerus et Antoninus Magnus* y *Seuerus et Antoninus*.

Respecto al *diuus Seuerus et Antoninus Magnus*, de Dig. 48, 17, 1 pr., hay que suponer una adición de autor. En efecto: el texto dice exactamente *diui Seueri et Antonini Magni rescriptum est ne quis...* Mommsen, como en otros casos, corrige *diuorum* en substitución del singular, pero precisamente en esta obra de Marciano se observa que cuando Caracala es citado como muerto aparece como *Magnus*, no como *diuus*.

Respecto a los *Seuerus et Antoninus* que aparecen en ambos libros, la comparación textual indica ya bastante:

et saepissime a principibus Seuero et Antonino constitutum est, ne bonae fidei possessores hac lege teneantur (Dig. 48, 15, 3 pr.) ⁶⁷.

ut saepissime Seuerus et Antoninus rescripserunt et multis petentibus hoc ipse indulserunt. (Dig 48, 24. 2).

La palabra *indulserunt* es reveladora ⁶⁷. El *ut (et) saepissime...* denota el parentesco que une a ambas glosas ^{67 bis}.

Creo que de lo observado puede colegirse con suma probabilidad de no errar que toda la obra de *iudiciis publicis* de Marciano se compone de estos tres estratos: primera redacción, notas de autor y glosemas. Algo parecido se comprueba en el resto de la producción de este autor.

§ 26. En el *de delatoribus liber singularis* ⁶⁸ nos encontramos: 1.º, *diuus Seuerus et Antoninus*; 2.º, *diui Seuerus et Antoninus* (con bastante frecuencia), *Magnus Antoninus*, *diuus Antoninus*, y 3.º, *Seuerus et Antoninus*.

En este último caso (Dig. 18, 1, 46), también parece probable que se trate de una glosa:

Non licet ex officio quod administrat quis emere quid uel per se uel per aliam personam